
Администрация Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

Об утверждении Комплексного плана
реализации молодежной политики на

территории Шатковского муниципального
округа Нижегородской области на 2025 год

В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации
от 17.08.2024 №2233-р «Об утверждении Стратегии реализации молодежной
политики в Российской Федерации на период до 2030 года», в целях создания
условий для наиболее полного и качественного развития молодежи и
реализации ее потенциала в интересах округа, администрация Шатковского
муниципального округа Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Комплексный план реализации
молодежной политики на территории Шатковского муниципального округа
Нижегородской области на 2025 год (далее - План).

2. Назначить Отдел культуры администрации Шатковского
муниципального округа Нижегородской области координатором Плана.

3. Настоящее постановление распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 01.01.2025 г.

4. Обнародовать настоящее постановление путём опубликования в
общественно-политической газете «Новый путь» и размещения на
официальном сайте Шатковского муниципального округа Нижегородской



области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
https://shatki.nobl.ru/.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации Шатковского муниципального округа
Нижегородской области В.В. Ярилина.

Глава местного самоуправления
Шатковского муниципального округа
Нижегородской области М.Н. Межевов



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Шатковского муниципального округа
Нижегородской области
от ___№_____

Комплексный план реализации молодежной политики
на территории Шатковского муниципального округа

Нижегородской области на 2025 год

Целями молодежной политики являются:
1) защита прав и законных интересов молодежи;
2) обеспечение равных условий для духовного, культурного,

интеллектуального, психического, профессионального, социального и физического
развития и самореализации молодежи;

3) создание условий для участия молодежи в политической, социально-
экономической, научной, спортивной и культурной жизни общества;

4) повышение уровня межнационального (межэтнического) и
межконфессионального согласия в молодежной среде;

5) формирование системы нравственных и смысловых ориентиров,
позволяющих противостоять идеологиям экстремизма, агрессивного национализма,
проявлениям ксенофобии, коррупции, дискриминации по признакам социальной,
религиозной, расовой, национальной принадлежности и другим негативным
социальным явлениям и деструктивным идеологиям;

6) формирование культуры семейных отношений, поддержка молодых семей,
способствующие улучшению демографической ситуации в Российской Федерации.

Цель Плана – создание условий для наиболее полного и качественного
развития молодежи и реализации ее потенциала в интересах округа.

Задачи Плана:
 Патриотическое воспитание. Разработка и внедрение просветительских

программ и проектов гражданско-патриотической тематики, посвящённых
пропаганде государственной символики, достижений государства, героям и
значимым событиям в новейшей истории страны.

 Укрепление социального, межнационального и межконфессионального
согласия в молодёжной среде.

 Популяризация в молодёжной среде литературного русского языка, а также
культурных и национальных традиций.

 Вовлечение молодёжи в реализацию программ по сохранению российской
культуры, исторического наследия народов страны и традиционных
ремёсел.

 Системная поддержка программ и проектов, направленных на формирование
активной гражданской позиции молодых граждан, национально-
государственной идентичности, воспитание уважения к представителям
различных этносов, укрепление нравственных ценностей, профилактику
экстремизма.

 Развитие просветительской работы с молодёжью, инновационных
образовательных и воспитательных технологий, а также создание условий
для самообразования молодёжи.



 Формирование ценностей здорового образа жизни, создание условий для
физического развития молодёжи, формирование экологической культуры, а
также повышение уровня культуры безопасности жизнедеятельности
молодёжи.

 Создание благоприятных условий для молодых семей, направленных на
повышение рождаемости, формирование ценностей семейной культуры и
образа успешной молодой семьи, всестороннюю поддержку молодых семей.

Наименование мероприятия Срок
проведения

Ответственный
исполнитель

I. Патриотическое воспитание молодежи
1. Первенство нижегородской

области по Армейскому
Рукопашному бою в поддержку
участников специальной военной

операции

Апрель МАУ ДО «ФОК в
р.п. Шатки

Нижегородской
области».

2. Проект «Время Z. Не вправе
забыть»: цикл информ-дайджестов
«СВО: библиотека информирует»

В течение
года

МБУК «ШЦБС»

3. Вечер-реквием «Ленинград:
величайший героизм и трагедия»

Январь МБУК «ШЦБС»

4. Историко-патриотический час «О
доблестях, о подвигах, о славе», к

80-летию Победы в Великой
Отечественной войне

Май МБУК «ШЦБС»

5. Презентация краеведческого
альманаха «Память, высеченная в
камне». История увековечения

памяти Т. Савичевой в р.п. Шатки

Май МБУК «ШЦБС»

6. День народного единства
Квест-игра «День, который нас

объединяет»

Ноябрь МБУК «ШЦБС»

7. Военно-исторический квест
«Преклоняем колено над памятью

павших»,

Декабрь МБУК «ШЦБС»

8. День Героев Отечества –
Патриотическая акция «Герои

нашего времени»

Декабрь МБУК «ШЦБС»

9. Цикл мероприятий к Дню
неизвестного солдата «Вошедший

в память неизвестным…»

Декабрь МБУК «ШЦБС»
(сельские

библиотеки)
10. Цикл мероприятий к 80-летию

Победы в Великой Отечественной
войне

Май МБУК «ШЦБС»
(сельские

библиотеки)



11. Участие в проекте «Десантная
экспедиция» с сотрудниками и
воспитанниками Центра военно-
патриотического воспитания г.

Нижнего Новгорода:
предоставление исторических
материалов и участие в сьемке

видеосюжетов по тематике «День
воинской Славы России – День

снятия блокады города
Ленинграда».

Январь МБУК «Шатковский
музей»

12. Встречи в музее с участниками
военно-патриотических клубов г.

Нижний Новгород и
Нижегородской области:
экскурсия «Одна судьба
блокадного Ленинграда»,

экскурсия на мемориальные
комплексы, возложение цветов к

могиле Тани Савичевой.

Январь МБУК «Шатковский
музей»

13. Проведение экскурсий,
посвященных ленинградской

девочке Тане Савичевой в музее,
на мемориальных комплексах
«Никто не забыт, ничто не

забыто», «Тане Савичевой и детям
войны посвящается»

В течение
года

МБУК «Шатковский
музей»

14. Проведение тематических
экскурсий и лекций по теме

«Великая Отечественная война и
Шатковский край»: «Шатковцы –

Герои Советского Союза»;
«Шатковцы и Шатковский район в

годы Великой Отечественной
войны»; «На войне, в быту
суровом...», «История

эвакогоспиталя», «Детские дома
во время войны».

В течение
года

МБУК «Шатковский
музей»

15. Реализация муниципального
проекта «Экскурсионный маршрут

«Путь Тани Савичевой по
Шатковской земле». Экскурсии
учащихся школ округа в музее
Тани Савичевой для своих

сверстников.

В течение
года

МБУК «Шатковский
музей»

16. Кинолекторий «Эхо блокадных
лет», «Искупление подвигом».

В течение
года

МБУК «Шатковский
музей»



17. Проведение поэтического
конкурса среди учащихся «О

войне стихами говорим» (стихи
шатковских поэтов о войне)

Апрель МБУК «Шатковский
музей»

18. Проведение патриотического
краеведческого квеста «Мемориал

Победы» на мемориальном
комплексе «Никто не забыт, ничто

не забыто»

Май МБУК «Шатковский
музей»

19. Выставка фронтовых писем: «Жди
меня, и я вернусь».

Май МБУК «Шатковский
музей»

20. Фотовыставка «Дорогами войны,
дорогами Победы».

Май МБУК «Шатковский
музей»

21. Тематическая экскурсия
«Героическая оборона Ленинграда

и Шатковский тыл»

Сентябрь МБУК «Шатковский
музей»

22. «О героях былых времен…»
викторина, приуроченная ко Дню

Героев Отечества

Декабрь МБУК «Шатковский
музей»

23. Всероссийской конкурс
творческих проектов учащихся
«Моя семейная реликвия»

Сентябрь-
январь

Отдел образования

24. Исторический исследовательский
конкурс «Война в истории моей

семьи»

Сентябрь-
март

Отдел образования

25. Вахта памяти Май Отдел образования
26. Областной интеллектуальный

командный турнир «Крылья
Победы»

Октябрь-
ноябрь

МОУ ДО ДЮЦ

27. Акция «Навечно в памяти
народной непокорённый

Ленинград».

1 квартал МБУК «ОМЦ»
(сельские дома

культуры и клубы)
28. Акция «И помнит мир

спасенный».
2 квартал МБУК «ОМЦ»

(сельские дома
культуры и клубы)

29. Акция «Флаг страны моей
родной».

3 квартал МБУК «ОМЦ»
(сельские дома

культуры и клубы)
30. Акция «В единстве, братстве наша

сила».
4 квартал МБУК «ОМЦ»

(сельские дома
культуры и клубы)

31. Патриотическая беседа на тему
«Герои ВОВ» (на базе МОУ
Шатковского муниципального

округа)

Февраль ГБУ «КЦСОН
Шатковского

муниципального
округа



нижегородской
области»

32. Выставка работ учащихся
«Мужество, сила, отвага»

Февраль МБУ ДО
«Шатковская ДХШ»

33. Участие в областном конкурсе
станковых композиций «Отчизне

посвятим»

Март МБУ ДО
«Шатковская ДХШ»

34. Выставка работ учащихся «Путь к
победе»

Апрель МБУ ДО
«Шатковская ДХШ»

35. Участие в региональном этапе
«Зарница 2.0». Участие в акциях

«СВОих не бросаем»,
«МыВместе» и др. Изготовление

окопных свечей и плетение
маскировочных сетей.

Изготовление и возложение
гирлянды к Вечному огню на
мемориальном комплексе (15
февраля, 9 мая, 22 июня).

Проведение уроков мужества,
воспитательных событий к

памятным датам и дням воинской
славы

В течение
года

ГБПОУ «ШАТТ»

36. Участие в реализации
федеральных и региональных
проектах Движения Первых в
направлении: Патриотизм и
историческая память «Служи

Отечеству!»

В течение
года

ГБПОУ «ШАТТ»

37. Участие в региональном этапе
«Зарница 2.0».

Февраль
Март

Отдел культуры
Отдел образования
Местное отделение
Движение Первых
МОУ ДО ДЮЦ

II. Духовно-нравственное воспитание молодежи
1. Проведение экскурсий по

историко-краеведческим
экспозициям музея

В течение
года

МБУК «Шатковский
музей»

2. Проведение занятий по программе
изготовления традиционной

народной тряпичной куклы «От
куклы к истокам»

В течение
года

МБУК «Шатковский
музей»

3. Проведение интерактивных
программ, посвященные циклу
народных и православных
праздников: «Зимние

православные праздники»,

В течение
года

МБУК «Шатковский
музей»



«Масленица», «Троица», «Три
Спаса», «Посиделки на Покров».

4. Лекции: «История рода – история
страны», «О чем рассказывают

письменные источники XVI-XVIII
вв.», «Шатки. Первые источники.

От XVI в. к современности»

В течение
года

МБУК «Шатковский
музей»

5. Программа «Татьянин день в
кругу друзей»

Январь МБУК «Шатковский
музей»

6. Лекция «Князь Александр
Невский»

Апрель МБУК «Шатковский
музей»

7. Интерактивная программа
«Путешествие в Лукоморье»

Июнь МБУК «Шатковский
музей»

8. Лекция «Домострой: традиции
семейного воспитания»

Июль МБУК «Шатковский
музей»

9. Интерактивная экскурсия «Родные
Шатки там, где Россия»

Ноябрь МБУК «Шатковский
музей»

10. Урок доброты «Давайте дарить
добро».

1 квартал МБУК «ОМЦ»
(сельские дома

культуры и клубы)
11. Час игры к Международному Дню

семьи «Вместе дружная семья»
2 квартал МБУК «ОМЦ»

(сельские дома
культуры и клубы)

12. Беседа «Давайте жить дружно». 3 квартал МБУК «ОМЦ»
(сельские дома

культуры и клубы)
13. Познавательная беседа

«Толерантность путь к миру», к
Международному дню

толерантности.

4 квартал МБУК «ОМЦ»
(сельские дома

культуры и клубы)

14. Участие в VI Международном
конкурсе рисунков «Моя Россия»

Февраль МБУ ДО
«Шатковская ДХШ»

15. Участие во Всероссийском
конкурсе рисунков «Семья-душа

России»

Март МБУ ДО
«Шатковская ДХШ»

16. Внутришкольный конкурс к 80-
летию Победы «Дорогами

памяти»

Апрель МБУ ДО
«Шатковская ДХШ»

17. Мастер-классы ко Дню Победы Мая МБУ ДО
«Шатковская ДХШ»

III. Обеспечение межнационального (межэтнического) и
межконфессионального согласия в молодежной среде, профилактика

и предупреждение проявлений экстремизма в деятельности
молодежных общественных объединений, формирование у молодежи



на основе традиционных российских духовно-нравственных
ценностей неприятия идеологий терроризма, экстремизма, иных

деструктивных идеологий, а также формирование устойчивости к их
пропаганде

1. Межрайонный кубок по мини-
футболу среди команд девочек

2012-2013 гг.

Сентябрь МАУ ДО «ФОК в
р.п. Шатки

Нижегородской
области».

2. Актуальный разговор
«Национальность без границ»
(Профилактика экстремизма)

Февраль МБУК «ШЦБС»

3. Урок правовой грамотности с
участием инспектора ПДН
«Остановись и подумай»

Март МБУК «ШЦБС»

4. Цикл мероприятий к Дню
солидарности в борьбе с

терроризмом

Сентябрь МБУК «ШЦБС»
(сельские

библиотеки)
5. К Дню толерантности – цикл

мероприятий «Все мы разные, но
все мы вместе!»

Ноябрь МБУК «ШЦБС»
(сельские

библиотеки)
6. Встреча в музее с иереем В.

Лютянским «Скажите,
батюшка…» -

Сентябрь МБУК «Шатковский
музей»

7. Проведение музейного урока ко
Дню народного Единства по теме

«Смутное время в истории
Шатковского края»

Ноябрь МБУК «Шатковский
музей»

8. Конкурс рисунка «Дети против
террора».

1 квартал МБУК «ОМЦ»
(сельские дома

культуры и клубы)
9. Информационный час «Терроризм

– угроза общества».
2 квартал МБУК «ОМЦ»

(сельские дома
культуры и клубы)

10. Акция «Вместе против террора». 3 квартал МБУК «ОМЦ»
(сельские дома

культуры и клубы)
11. Беседа «Дружба народов – мир на

планете».
4 квартал МБУК «ОМЦ»

(сельские дома
культуры и клубы)

12. Тренинг на тему: «Мы разные!» в
рамках Международного дня
толерантности (на базе МОУ
Шатковского муниципального

округа)

Ноябрь ГБУ «КЦСОН
Шатковского

муниципального
округа

нижегородской
области»

13. Проведение цикла бесед с
обучающимися и их родителями

на тему «Профилактика

В течение
года

ГБПОУ «ШАТТ»



экстремизма, воспитание
толерантности в молодежной

среде»
14. Проведение круглых столов на

темы, связанные с профилактикой
экстремизма в молодежной среде

В течение
года

ГБПОУ «ШАТТ»

15. День народного единства 4 ноября ГБПОУ «ШАТТ»
16. День толерантности 16 ноября ГБПОУ «ШАТТ»
17. Тематические классные часы В течение

года
ГБПОУ «ШАТТ»

IV. Поддержка молодых граждан, оказавшихся в трудной жизненной
ситуации, инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья из числа молодых граждан, лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, а также содействие в

оказании социально-психологической помощи молодежи
Занятия с детьми с ОВЗ в

творческой мастерской «Лучик» и
сенсорной комнате.

В течение
года

ГБУ «КЦСОН
Шатковского

муниципального
округа»

V. Содействие общественной деятельности, направленной на
поддержку молодежи

1. Беседа по профориентации «Путей
несчетное количество, а выбрать

нужно только свой»

Март МБУК «ШЦБС»
(сельские

библиотеки)
2. Выставка-рекомендация «Выбор

профессии – выбор будущего»
Март МБУК «ШЦБС»

(сельские
библиотеки)

3. Онлайн-встреча с тренером
команды «Фортуна» по мини-
футболу И.В. Макуловым

Апрель МБУК «ШЦБС»

4. Выставка-рекомендация «Выбор,
определяющий судьбу»

Апрель МБУК «ШЦБС»
(сельские

библиотеки)
5. Профдень «Я выбираю

профессию»
Апрель МБУК «ШЦБС»

(сельские
библиотеки)

6. Обзор книг по профориентации
«Калейдоскоп профессий»

Апрель МБУК «ШЦБС»
(сельские

библиотеки)
7. «Профессия библиотекаря: взгляд

изнутри» - час профориентации
Май МБУК «ШЦБС»

(сельские
библиотеки)

8. Беседа по профориентации
«Человек – творец своего

призвания, или как подходить к
выбору профессии»

Апрель МБУК «ШЦБС»
(сельские

библиотеки)



9. Региональный этап
всероссийского конкурса научно-

технического творчества
учащихся «Юные техники XXI

века»

Январь-
февраль

МОУ ДО ДЮЦ

10. Региональный этап
Всероссийского конкурса
начального технического

моделирования и
конструирования

«Юный техник- моделист»

Январь-март МОУ ДО ДЮЦ

11. Областной интеллектуальный
командный турнир «Морским

судам быть…»

Ноябрь МОУ ДО ДЮЦ

12. Областной конкурс по авиа-
киберспорту «Высший пилотаж»

Ноябрь-
февраль

МОУ ДО ДЮЦ

13. Областное первенство по
авиамоделированию среди

учащихся на Кубок ДОСААФ
России по Нижегородской области

«PRO-Авиа»

Апрель-май МОУ ДО ДЮЦ

14. Областной конкурс
исследовательских и проектных
работ «Юный исследователь»

Май -ноябрь МОУ ДО ДЮЦ

15. Конкурс исследовательских работ
«Отечество»

Сентябрь-
декабрь

Отдел образования

16. Региональный этап хш
Всероссийского конкурса

творческих проектов учащихся,
студентов и молодёжи «Моя

семейная реликвия»

Январь-май МОУ ДО ДЮЦ

17. Региональный творческий конкурс
«МедиаСтарт»

Январь-март МОУ ДО ДЮЦ

18. Региональный конкурс проектно-
исследовательских работ по
декоративно - прикладному

искусству
«Творчество: традиции и

современность»

Январь-
апрель

МОУ ДО ДЮЦ

19. Областная выставка
изобразительного искусства,
декоративно- прикладного

творчества и художественной
фотографии детей с

ограниченными возможностями
здоровья, и детей- инвалидов

«Искусство без границ»

Январь-
апрель

МОУ ДО ДЮЦ



20. Региональный конкурс детского и
юношеского изобразительного
искусства «В шаге от шедевра»

Сентябрь-
ноябрь

МОУ ДО ДЮЦ

21. Региональный конкурс
творческих, проектных и
исследовательских работ
учащихся «ЭкоЭнергия»

Октябрь МОУ ДО ДЮЦ

22. I Приволжский окружной Конкурс
детского рисунка «Пейзажи

родного края»

Октябрь МОУ ДО ДЮЦ

23. Областной фестиваль детского и
юношеского творчества «Грани
таланта», в том числе для детей с
ограниченными возможностями

здоровья

Октябрь МОУ ДО ДЮЦ

24. Региональный конкурс детского
изобразительного творчества
«Вместе против коррупции»

Ноябрь МОУ ДО ДЮЦ

25. Региональный конкурс детского и
юношеского цифрового

визуального искусства «Digitalart»

Ноябрь МОУ ДО ДЮЦ

26. Региональный этап
Всероссийского детского

фестиваля народной культуры
«Наследники традиций»

Декабрь МОУ ДО ДЮЦ

27. Муниципальная школа актива
«Школа старшеклассника»

Сентябрь
Апрель

МОУ ДО ДЮЦ

28. Научно-практическая
конференция «Моя профессия:

проблемы, исследования,
инновации»

19 февраля ГБПОУ «ШАТТ»

29. День открытых дверей Апрель ГБПОУ «ШАТТ»
30. Участие в реализации

регионального проекта
«ПрофСовет»

В течение
года

ГБПОУ «ШАТТ»

31. Участие в реализации
профориентационных

федеральных и региональных
проектах Движения Первых в

направлении: Труд, профессия и
свое дело «НАЙДИ
ПРИЗВАНИЕ!»

В течение
года

ГБПОУ «ШАТТ»

VI. Организация досуга, отдыха и оздоровления молодежи, вовлечение
молодых граждан в социальный и внутренний туризм, в том числе
путем организации и проведения походов, экспедиций, слетов,
фестивалей и иных мероприятий, проводимых в условиях

природной среде



1. Мероприятия проекта
«Пушкинская карта!

В течение
года

МБУК «ШЦБС»

2. Час творчества и позитива «На
молодежной волне» к Дню

молодежи

Июнь МБУК «ШЦБС»
(сельские

библиотеки)
3. Экскурсионное сопровождение

велопохода по Шатковскому
району

Июнь МБУК «Шатковский
музей»

4. Акция «Движение — это жизнь» 1 квартал МБУК «ОМЦ»
(сельские дома

культуры и клубы)
5. Акция «Будь здоров, без

докторов», к Международному
Дню спорта

2 квартал МБУК «ОМЦ»
(сельские дома

культуры и клубы)
6. Акция «Со спортом дружить –

здоровым быть!» ко Дню
физкультурника

3 квартал МБУК «ОМЦ»
(сельские дома

культуры и клубы)
7. Акция «Мы за ЗОЖ» 4 квартал МБУК «ОМЦ»

(сельские дома
культуры и клубы)

VII. Формирование условий для занятий физической культурой,
спортом, содействие здоровому образу жизни молодежи и его

популяризации в молодежной среде. Поддержка проектов молодежи,
направленных на решение социальных задач через развитие

физической культуры и спорта
1. Военное многоборье в рамках

акции «Призывник»
Май МАУ ДО «ФОК в

р.п. Шатки
Нижегородской

области».
2. Квест-игра «Молодежь выбирает

ЗОЖ» (Международный день
борьбы с наркоманией)

Март МБУК «ШЦБС»

3. Квест-игра «Здоровье в наших
руках», к Всемирному дню

здоровья

Апрель МБУК «ШЦБС»

4. Круглый стол «Роль и место
библиотеки в предупреждении

негативных проявлений в детской
и подростковой среде»

Май МБУК «ШЦБС»

5. Спортивный праздник «Дачные
забавы»

Июнь МБУК «ШЦБС»

6. Фотоконкурс «ЗОЖ в кадре»
(Международный день борьбы со

злоупотреблением
наркотическими средствами и их

незаконным оборотом)

Июнь МБУК «ШЦБС»

7. Урок-советов «Береги здоровье
смолоду!»

Февраль МБУК «ШЦБС»
(сельские



библиотеки)
8. Беседа «Я выбираю здоровье»

(к Всемирному дню против
табака)

Май МБУК «ШЦБС»
(сельские

библиотеки)
9. Информационный час по

профилактике вредных привычек
«Время выбирать жизнь»

Май МБУК «ШЦБС»
(сельские

библиотеки)
10. Шок-урок «Это опасно – не

рискуй напрасно», к
Международному дню борьбы с
употреблением наркотиков и их

незаконным оборотом

Июнь МБУК «ШЦБС»
(сельские

библиотеки)

11. Урок-предостережение «Нет –
наркотикам и спайсам!»

Ноябрь МБУК «ШЦБС»
(сельские

библиотеки)
12. Беседа-диалог «SТОP-СПИД:

знать, чтобы жить!»
Декабрь МБУК «ШЦБС»

(сельские
библиотеки)

13. Спартакиада школьников Сентябрь-
май

Учителя физической
культуры

14. Просветительский онлайн-
марафон «Марафон здоровых

привычек»

ОУ

15. Месячник «Засветись»; Сентябрь Отдел образования
16. Муниципальный этап военно-

патриотической игры «Зарница
2.0»

Март Отдел образования,
МОУ ДО ДЮЦ

17. Региональный этап
Всероссийского юниорского
лесного конкурса «Подрост»

Сентябрь-
январь

МОУ ДО ДЮЦ

18. Областной командный
естественнонаучный турнир

«ЭкоКидс»

Сентябрь-
февраль

МОУ ДО ДЮЦ

19. Областной командный
естественнонаучный турнир

«ЭкоСфера»

Сентябрь-
февраль

МОУ ДО ДЮЦ

20. Областной турнир юных
микробиологов «БиоГеника»

Сентябрь
Февраль

МОУ ДО ДЮЦ

21. Областной конкурс
исследовательских и проектных
работ «Экологический патруль»

Сентябрь
Апрель

МОУ ДО ДЮЦ

22. Акция, посвященная
Международному дню борьбы с

наркоманией

Июнь ГБУ «КЦСОН
Шатковского

муниципального
округа

нижегородской
области»

23. Внутритехникумовские В течение ГБПОУ «ШАТТ»



спортивные состязания по всем
видам спорта

года

24. Участие в реализации
федеральных и региональных
проектах Движения Первых в

направлении: Спорт «ДОСТИГАЙ
И ПОБЕЖДАЙ!»

В течение
года

ГБПОУ «ШАТТ»

VIII. Содействие решению жилищных проблем молодежи, молодых семей
Региональный проект

«Обеспечение жильем молодых
семей в Нижегородской области»
государственной программы
Нижегородской области

«Государственная поддержка
граждан по обеспечению жильем
на территории Нижегородской

области»

В течение
года

Сектор жилищной
политики

администрации
Шатковского

муниципального
округа

Нижегородской
области

IX. Поддержка молодых семей, сохранение и укрепление традиционных
семейных ценностей и семейного образа жизни в молодежной среде,
создание условий для обеспечения ответственного родительства

среди молодежи
1. «Здоровая – дружная – крепкая

семья!» эстафеты
Июль МАУ ДО «ФОК в

р.п. Шатки
Нижегородской

области».
2. Квиз «Вместе дружная семья», к

Международному дню семьи
Май МБУК «ШЦБС»

3. Урок-игра на знание семейного
законодательства «Все начинается

с семьи»

Май МБУК «ШЦБС»

4. Онлайн-чтение книг, отражающих
семейные ценности «Все

начинается с семьи», к Дню семьи,
любви и верности

Июль МБУК «ШЦБС»

5. Вечер веселых затей «Семейное
чтение – сближает поколения»

Май МБУК «ШЦБС»
(сельские

библиотеки)
6. Познавательно-игровой час

«Семейный очаг»
Май МБУК «ШЦБС»

(сельские
библиотеки)

7. Семейный круглый стол «Тайны
семейной книжной полки»

Май МБУК «ШЦБС»
(сельские

библиотеки)
8. Урок-исследование «Семейно-

родовые знаки мордвы»
Май МБУК «ШЦБС»

(сельские
библиотеки)

9. Цикл мероприятий к Дню семьи,
любви и верности

Июль МБУК «ШЦБС»
(сельские



библиотеки)
10. Мероприятие, посвященное Дню

семьи (мероприятие для
многодетных семей)

Май ГБУ «КЦСОН
Шатковского

муниципального
округа

нижегородской
области»

11. День отца 19 октября ГБПОУ «ШАТТ»
12. День матери 30 ноября ГБПОУ «ШАТТ»
X. Правовое просвещение и правовое информирование молодежи
1. День молодого избирателя «Наше

будущее зависит от нас!»
Февраль МБУК «ШЦБС»

2. Деловая игра для будущих
избирателей «Мои первые

выборы»

Февраль МБУК «ШЦБС»
(сельские

библиотеки)
3. Информационный час «Я –

молодой избиратель!»
Февраль МБУК «ШЦБС»

(сельские
библиотеки)

4. Встреча-диалог «Местное
самоуправление – стержень

государства», к Дню местного
самоуправления

Апрель МБУК «ШЦБС»

5. Круглый стол ««Молодежная
политика в современной России»

(День российского
парламентаризма)

Апрель МБУК «ШЦБС»

6. Курс профориентационных
занятий «Россия – мои горизонты»

для всех обучающихся 6-11
классов.

Сентябрь-
май

Образовательные
организации

7. Региональный этап
Всероссийского конкурса

профессионального мастерства
работников сферы

дополнительного образования
«Сердце отдаю детям»
(«Художественная» и

«Социально-гуманитарная»
направленности)

Октябрь-
Май

МОУ ДО ДЮЦ

8. Единая модель профориентации
«Билет в будущее»

Сентябрь-
май

Отдел образования

9. Правовой час «Виртуальный мир:
за и против»

Январь МБУК «ШЦБС»

10. День молодого избирателя «Наше
будущее зависит от нас!»

Февраль ПЦПИ

11. Квест-игра «Молодежь выбирает
ЗОЖ»

Март ПЦПИ

12. Урок правовой грамотности с Март МБУК «ШЦБС»



участием инспектора ПДН
«Остановись и подумай»

13. Правовой час «Законы, которые
нас защищают»

Март ПЦПИ

14. Встреча-диалог «Местное
самоуправление – стержень

государства»

Апрель ПЦПИ

15. Круглый стол «Молодежная
политика в современной России»

Апрель МБУК «ШЦБС»

16. Урок-игра на знание семейного
законодательства «Все начинается

с семьи»

Май ПЦПИ

17. Патриотический квест «Наш дом –
Россия»

Июнь ПЦПИ

18. Гражданско-патриотическая акция
«Гордо реет триколор»

Август МБУК «ШЦБС»

19. Урок-игра «С интернетом на - Ты» Сентябрь ПЦПИ
20. Информина «Твой безопасный

мир»
Октябрь МБУК «ШЦБС»

21. Викторина «Дружи с финансами» Октябрь ПЦПИ
22. Час патриотизма «Мы сильны,

когда едины»
Ноябрь МБУК «ШЦБС»

23. Правовая игра «Я и закон» Ноябрь ПЦПИ
24. Правовой диспут «Твои права от

А до Я»
Декабрь МБУК «ШЦБС»

25. Квест «По страницам главного
закона»

Декабрь ПЦПИ

XI. Выявление, сопровождение и поддержка молодежи, проявившей
одаренность, содействие реализации прав молодых граждан на

свободу литературного, художественного, научного, технического и
других видов творчества

1. Научные чтения «В лабиринтах
науки»

Февраль МБУК «ШЦБС»

2. Занимательный час «Про тайны,
события и разные открытия»
(День российской науки)

Февраль МБУК «ШЦБС»
(сельские

библиотеки)
3. Видеодосье «Художник

механических дел», к 290-летию
И.П.Кулибина

Апрель МБУК «ШЦБС»

4. Информационный час
««Изобретения, которые потрясли

мир»

Декабрь МБУК «ШЦБС»
Март (сельские
библиотеки)

5. Урок-знакомство с И.П.
Кулибиным «Гениальный

изобретатель, техник – самоучка»

Апрель МБУК «ШЦБС»
(сельские

библиотеки)
6. Беседа «День без интернета» Январь» ГБУ «КЦСОН

Шатковского
муниципального



округа
нижегородской

области»
7. Мастер класс по изготовлению

открыток ко Дню пожилого
человека

Сентябрь ГБУ «КЦСОН
Шатковского

муниципального
округа

нижегородской
области»

8. Фестиваль «Весна Победы» Май ГБПОУ «ШАТТ»
9. Литературный фестиваль,

посвященный 80-летию Победы в
Великой Отечественной Войне

Ноябрь ГБПОУ «ШАТТ»

10. Выставка технического творчества
«Сделано в СПО».

Научно-практическая
конференция «85 лет

профтехобразованию России»

Октябрь ГБПОУ «ШАТТ»

XII. Содействие участию молодежи в добровольческой (волонтерской)
деятельности

1. Проект «Доброе сердце» В течение
года

МБУК «ШЦБС»

2. Реализация областного проекта
«Дворовая практика» в

Шатковском муниципальном
округе

Июнь МОУ ДО ДЮЦ

3. Муниципальный слет
волонтерских объединений

Шатковского муниципального
округа

Декабрь Май МОУ ДО ДЮЦ

4. Акция «Скоро в школу!» (сбор
канцелярских подарков для детей)

Август ГБУ «КЦСОН
Шатковского

муниципального
округа

нижегородской
области»

5. Благотворительные акции «Дарим
добро детям», «Коробка

храбрости»

В течение
года

ГБПОУ «ШАТТ»

6. Акции «Твори добро» и «Эстафета
добрых дел»

В течение
года

ГБПОУ «ШАТТ»

7. Всероссийская акция «Неделя
добра»

Май ГБПОУ «ШАТТ»

8. Всероссийская акция «Красная
ленточка»

Ноябрь ГБПОУ «ШАТТ»

9. Районный слет волонтеров,
посвященный Международному
дню добровольца (волонтера)

5 декабря ГБПОУ «ШАТТ»



10. Участие в реализации
федеральных и региональных
проектах Движения Первых в
направлении: Волонтёрство и
добровольчество «БЛАГО

ТВОРИ»

В течение
года

ГБПОУ «ШАТТ»

XIII. Формирование у молодежи экологической культуры и экологически
ответственного мировоззрения

1. Проведение экскурсий в музее
истории освоения Шатковского

леса

В течение
года

МБУК «Шатковский
музей»

2. Интерактивное мероприятие
«Путешествие по станциям

природы»

В течение
года

МБУК «Шатковский
музей»

3. Квест «Ключи природы» Июнь МБУК «Шатковский
музей»

4. Лекция «Изменение ландшафтов
Шатковского края в XVI-XXI вв.»

Октябрь МБУК «Шатковский
музей»

5. Лекция «Гидроминеральные
ресурсы Шатковского края»

Ноябрь МБУК «Шатковский
музей»

XIV. Предупреждение правонарушений и антиобщественных действий
молодежи

1. Комплекс мероприятий,
направленных на профилактику

безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних (разработан

Комплексный план по
профилактике безнадзорности и

правонарушений
несовершеннолетних)

В течение
года

КДН и ЗП

2. Комплекс мероприятий,
направленных на противодействие
злоупотреблению наркотиками и

их незаконному обороту
XV. Поддержка деятельности по созданию и распространению в

средствах массовой информации, в том числе в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», произведений науки,
искусства, литературы и других произведений, направленных на
укрепление гражданской идентичности, патриотическое воспитание

молодежи и духовно-нравственное воспитание молодежи
1. Видеорепортаж «История

Казанского храма» с участием
учащейся МОУ «Шатковская

СШ»

Ноябрь МБУК «ШЦБС»
(сельские

библиотеки)

2. Проект «БиблиоКАДР» Декабрь МБУК «ШЦБС»
(сельские

библиотеки)



3. Акция «За ЗОЖ» (раздача
информационных буклетов)

Август ГБУ «КЦСОН
Шатковского

муниципального
округа

Нижегородской
области»

4. Функционирование медиацентра
«ИСКРА»

Постоянно ГБПОУ «ШАТТ»

5. Ведение страничек в ВК-
сообществах: ГБПОУ

«Шатковский агротехнический
техникум», ГБПОУШАТТ

Движение Первых, ГБПОУШАТТ
Медиацентр «ИСКРА, ГБПОУ
ШАТТ Нескучные каникулы»

В течение
года

ГБПОУ «ШАТТ»

XVI. Поддержка деятельности молодежных общественных объединений,
некоммерческих организаций, осуществляется деятельность,

направленную на реализацию молодежной политики в Российской
Федерации, и органов молодежного самоуправления при органах
государственных властях, органах публичной власти федеральной

территории «Сириус», органах местного самоуправления и
организациях

1. Выставка работ учащихся,
посвященная «Дню Защитника

Отечества»

Февраль МБУ ДО
«Шатковская ДХШ»

2. О картине ленинградского
художника Непринцева Ю.Н.
«Трамвай идет на фронт» (ВК)

Февраль МБУ ДО
«Шатковская ДХШ»

3. Заседания Студсовета Не менее 1
раза в месяц

ГБПОУ «ШАТТ»

4. Заседания Совета Первых Не менее 1
раза в месяц

ГБПОУ «ШАТТ»

5. Участие в Федеральных и
региональных конкурсах
направленных на развитие
студенческих сообществ

В течение
года

ГБПОУ «ШАТТ»



ГБПОУ ШАТТ – Государственное бюджетное профессиональное
образовательное учреждение «Шатковский агротехнический техникум».

Отдел образования – отдел образования администрации Шатковского
муниципального округа Нижегородской области.

Отдел культуры – Отдел культуры администрации Шатковского
муниципального округа Нижегородской области.

МБУ ДО «Шатковская ДХШ» – Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Шатковская детская художественная школа».

КДН и ЗП – комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав.
МБУК «Шатковский музей» - Муниципальное бюджетное учреждение

культуры «Шатковский историко-краеведческий музей».
ГБУ КЦСОН Шатковского муниципального округа Нижегородской

области – Государственное бюджетное учреждение «Комплексный центр
социального обслуживания населения».

МБУК «ШЦБС» – Муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Шатковская централизованная библиотечная система».

МОУ ДО ДЮЦ – Муниципальное образовательное учреждение
дополнительного образования «Детско-юношеский центр».

МАУ ДО «ФОК в р.п. Шатки Нижегородской области» – Муниципальное
автономное учреждение дополнительного образование «Физкультурно-
оздоровительный комплекс в р.п. Шатки Нижегородской области».

МБУК «ОМЦ» – Муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Организационно-методический центр».

Местное отделение Движение Первых МОУ ДО ДЮЦ – Местное
отделение Движение Первых муниципального образовательного учреждения
дополнительного образования «Детско-юношеский центр».

ПЦПИ – Публичный центр правовой информации.


